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Abstrakt

Bakalářská práce „Komparace virtuality grafických výroků a počítačových 3D animací

v hlavních zpravodajských relacích ČT, TV Nova a Prima Family“ se věnuje využívání

zmíněných typů infografiky v televizním zpravodajství a zkoumá, do jaké míry posilují

virtualitu zpráv. Úvodní část se zabývá schopností televizního zpravodajství zobrazovat

realitu a prostřednictvím odborné literatury mapuje principy žurnalistické práce, které jí

v tom brání. Další kapitola definuje pojmy grafický výrok a počítačová 3D animace a na

základě jejich stavebních prvků a také jednotlivých příkladů demonstruje jejich virtuální

rozměr. Poté následuje samotná analýza grafických výroků a počítačových 3D animací

v hlavních zpravodajských relacích ČT, TV Nova a Prima Family v období tří týdnů.

Zhodnocení jejich přínosu pro konkrétní příspěvky a komparace využití u shodných

témat napříč stanicemi jsou doplněny reflexí ředitele zpravodajství České televize

Zdeňka Šámala. Na závěr pak přináší shrnutí, v němž rekapituluje tendence

jednotlivých stanic při zařazování propíraných typů infografiky.

Abstract

The bachelor thesis “Virtuality comparison of graphic statements and 3D computer

animations in the main TV news of ČT, TV Nova and Prima Family” deals with usage

of the mentioned types of infographics in the TV reporting and researches the extent to

which they strengthen the virtuality of news. The introductory part of the thesis deals

with the ability of TV reporting to show the reality and maps the principles of

journalism that prevent from doing that. The following chapter defines the terms

graphic statement and computer 3D animation and demonstrates their virtual dimension

on the basis of their structural elements and examples. Then follows the analysis of the

graphic statement and computer 3D animation in the main TV reporting of ČT, TV

Nova and Prima Family during a period of three weeks. The evaluation of their

contributions for particular spots and the comparison of their use for the same topics

across the stations are supplemented by the reflection of Zdeněk Šámal, the director of

news of Česká televize. The last part of the thesis brings the summary that recapitulates

the tendencies of individual stations while including the discussed types of infographics.
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Úvod

Ještě než jsem coby student Fakulty sociálních věd nahlédl pod pokličku teorií

žurnalistické práce, bylo mi dovoleno trochu přičichnout k její praktické části. Během

tři a půl roku trvající externí spolupráce se soukromou TV Prima jsem okusil, co obnáší

práce sportovního redaktora. Ze všech rolí – skriptéra tzv. „hrubých“ materiálů přes

tradiční denní službu až po reportéra v terénu – mi nejvíce vyhovovala ta, při níž jsem

byl v epicentru dění a praktikoval tak „ryzí“ žurnalistiku. Možností pořizovat původní

záběry a následně z těchto ingrediencí, které jsem vždy chápal jako stěžejní prvky

příspěvků v televizním zpravodajství, vytvářet vlastní produkt, jejž večer konzumují

tisíce recipientů, jsem nikdy nepohrdal. Především z toho důvodu, že jsem si během

natáčení v terénu uvědomil, jak je velký rozdíl mezi materiálem, který televizní

zpravodaj získá, je-li „při tom“, a tím, s nímž pracuje, když je odkázán na to, co

generují agentury nebo jeho kolegové.

Narážím na zvláštní procitnutí, jež jsem zažil při sestavování a kompletaci svých

prvních příspěvků. Předcházelo mu jednak uvědomění, že pokud plním roli

„služebníka“ v redakci, prakticky se s původními záběry nepotkám.1 Jsem převážně

odkázán na materiál, jejž mi zasílají předplacené televizní agentury, které mě navíc

limitují už samotným výběrem událostí, k nimž pořídily obrázky, a pak samozřejmě

skladbou dodávaných obsahů.2 Případů, kdy jsem doufal v předvídatelnost těch, kdo

záběry zasílají, byly stovky a situací, kdy jsem agenturním pracovníkům spílal za to, co

jsem nakonec objevil v systému, ne o moc méně. Častokrát jsem totiž stál před úkolem

vytvořit zprávu, jejíž součástí mělo být klíčové vyjádření hlavního hrdiny, které můj

nadřízený – nejčastěji editor sportovní relace – objevil v textovém servisu České tiskové

kanceláře (dále jen ČTK) nebo na zahraničním internetovém serveru. Východiskem

z těchto situací byl téměř pokaždé pokyn mého supervizora: „Tak tam dáš výrok.“

Výrokem měl na mysli zvláštní druh infografiky, který využíval textovou citaci a

v podstatě suploval klasický synchron.

1 Výjimkou jsou situace, kdy pro daný příspěvek vytváříte tzv. ilustrační záběry, které však primárně
neplní základní zpravodajské poslání (tedy podávání informace), nýbrž napomáhají recipientovi zasadit
propíraný problém do požadovaného kontextu.
2 Popisovanému fenoménu, který Burton s Jirákem rozkrývají ve společném díle Úvod do studia médií, se
blíže věnuje kapitola Televizní zpravodajství vs. realita.
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Nemá smysl zastírat, že vzhledem ke služební mladosti a časovému presu jsem

si nedovolil nic namítat a editorovu radu vyvážil příslovečným zlatem. Zvláštní pocit,

který se ve mně během stříhání příspěvku uhnízdil, jsem však potlačit nedokázal – totiž,

že referuji o události, aniž bych s ní byl propojen skrze nějaký původní element. Tato

zvláštní pachuť nabírala na intenzitě zvláště tehdy, když se ke mně dostal monitoring

sportovních relací konkurenčních stanic, jež naopak kýžený synchron získaly – ať už

prostřednictvím agentur, nebo svých zpravodajů. S televizním zpravodajstvím jsem měl

vždy spojené asociace, jako pohyblivé obrázky, videa, stand-upy nebo synchrony.

Pokud jsem ovšem plnil roli redaktora v centrále vysílání, posledně jmenované jsem

téměř ob příspěvek nahrazoval zmíněnými „výroky“ a jednou takříkajíc „došlo“

dokonce i na klasické, pohyblivé obrázky.3 I tehdy jsem prostřednictvím firemní

elektronické pošty instruoval kolegy z grafického oddělení, aby mi vyrobili „video na

zakázku“. Přičemž tentokrát měl výstup jejich práce podobu počítačové 3D animace. To

už jsem v redakci působil o něco déle, avšak moje námitky, že simulování reality se do

zpravodajství nehodí, nikdo ze zainteresovaných – editor, kolegové-redaktoři ani

grafikové – neshledal relevantními.

Nehodlám tuto práci koncipovat jako nějakou profesní zpověď nebo

„investigativní náhled“ do práce zmíněného audiovizuálního média, v kterém jsem

působil od ledna 2008 do prosince 2010. Líčené zkušenosti mě ovšem přiměly zamyslit

se nad tím, do jaké míry tyto prvky mohou posilovat virtualitu zpráv. Chápeme-li

televizní příspěvek jako produkt vzešlý z audiovizuální kuchyně, pak výrok nebo

počítačová 3D animace plní funkci umělých přísad – občas mohou být vítaným

pomocníkem, který divákovi pomáhá mediální obsah strávit, avšak pokud se užívají

v nadbytečném množství či tam, kde to není nezbytné, může se příspěvek proměnit v

produkt, jenž se pro recipienta stane jen těžko konzumovatelným.

Vzhledem k tomu, že se mi nepodařilo vypátrat odborné tituly primárně se

věnující virtualitě v televizním zpravodajství, budu svou práci teoreticky opírat jednak o

zdroje rekapitulující tendence fungování médií, o literaturu popisující základy

žurnalistické tvorby v televizi, o bakalářskou práci, v níž se Ondřej Dufek zabýval

klasifikací a využíváním infografických prvků v televizním zpravodajství, a

3 Tento případ konkrétněji rozkrývá část věnovaná počítačovým 3D animacím.
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v neposlední řadě o vlastní zkušenosti z praxe ve sportovní redakci TV Prima. Oproti

plánům nastíněným v tezích se však nepustím do obsahové analýzy. Nemyslím si, že

zjišťování četnosti popisovaných prvků ve zpravodajství má širší vypovídající hodnotu.

Na následujících stránkách hodlám rozebrat příspěvky, v nichž zařazení zmíněných

elementů posílilo virtualitu příspěvku, a porovnat jejich využití napříč stanicemi.

V centru mé pozornosti budou hlavní zpravodajské relace České televize, TV

Nova a Prima Family. Původní záměr, monitorovat období zkraje roku 2012, však

nabouraly změny ve veřejnoprávní stanici, která se rozhodla od 1. dubna svůj hlavní

zpravodajský pořad inovovat. Analýza mapující lednová vydání by tak pozbyla

aktuálnosti dříve, než by bylo přípustné, a tak jsem se rozhodl soustředit na období, kdy


[…]


tam animaci, kde by se ukázalo, jak k nehodě došlo.‘ A je povinností redaktora, aby o

tom zjistil co nejvíce podrobností, aby to schéma bylo co nejvěrohodnější.“

A je pro vás přípustné, aby se animace využila i v případě, kdy není známa příčina

nehody, a animace se nabídla jako možné vysvětlení?

„To je přípustné. U těch nehod se navíc většinou ví poměrně dost faktů, na

jejichž základě lze vytvořit animaci. Agentury ty okolnosti popisují poměrně dost

přesně, protože kdyby to nepopisovaly přesně, tak ztratí klienty.“

Jak mi potom vysvětlíte rozdíl mezi animacemi v reportážích na TV Nova a na České

televizi, jež se věnovaly nehodě Romana Janouška? Zatímco na ČT postavička

reprezentující zraněnou ženu po nárazu odletěla stranou, na TV Nova byla vymrštěna

nad auto. Čemu mám věřit jako divák?
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„Vyberte si – jestli Nově, nebo České televizi. Nikde jsem nezaznamenal, že ta

žena přeletěla přes auto.“

Vadilo by vám, kdyby se animace reprízovala i v dalších reportážích o Romanu

Janouškovi?

„Vadilo, pokud by to bylo použito jako ilustrační záběr s volným vztahem

k textu. Je to obrazově nevhodné a snižuje to výpovědní hodnotu reportáže. Vytváří se

obrazové klišé třeba ‚Janoušek-auto porážející ženu‘. To jsme udělali?“

Ne, ale něco podobného udělala několikrát TV Nova, když navíc reprízovala jen

sekvenci, kdy auto nabere ženu a ona přeletí přes auto.

„Víte, ta animace stojí hodiny práce, vy už ji máte, vypadá to efektně…“

Zvláštní rozdíl jsem vypozoroval i mezi reportážemi o maskaru v Toulouse. Zatímco

TV Nova využila prostorovou animaci, v níž událost rekonstruovala, ČT si vystačila

bez ní. Pročpak?

„My obecně nemáme v oblibě prostorové animace, které znázorňují tyto krvavé

detaily. A tam šlo o čin, který byl brutální sám o sobě, bylo to umocněno ještě tím, že

tam šlo o tři děti. Myslím, že stačilo popsání situace, že vrah je zahnal ke zdi a tam

zastřelil učitele a tři děti. Není třeba to dramatizovat tou animací. Není třeba být

prvoplánový.“

I proto jste si při reportáži o zastřelení vraha z Toulouse vystačili se záběry na

prostřelená okna?

„Já už říkám léta, že záběr na pohřební vůz a nakládající rakev na místě nehody

je mnohem emotivnější než záběr na utrženou hlavu. Mimochodem, tyto nechutnosti, si

myslím, na obrazovku veřejnoprávní televize nepatří.“

Trváte na tom, aby animace byly vždy původní?

„Netrvám, protože Česká televize je klientem poměrně významných agentur,

které umějí s animacemi pracovat, anebo získává animace od jiných evropských

veřejnoprávních televizí v rámci výměnné sítě. V zahraničním zpravodajství se poměrně

často děje, že se animace přebírají. Animace je poměrně náročný grafický prvek a stojí

vás hodiny. Když se v Polsku srazí vlak a polská televize udělá špičkovou animaci s
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tím, že ji tam vyrábí někdo s mnohem lepší znalostí místa, než je jeden náš zpravodaj

schopen získat, tak jsme rádi, že nám to mohou vůbec poslat.“
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Příloha č. 3: Grafické výroky v hlavních zpravodajských relacích (tabulka)

Grafické výroky v hlavních zpravodajských relacích (19. 3. 2012 – 8. 4. 2012)

Stanice PR PP PV SMS JM NZ

Česká televize 21 588 44 23 16 5

TV Nova 21 340 43 16 21 6

Prima Family 21 336 33 9 21 3

PR = počet relací; PP = počet zpravodajských příspěvků; PV = počet použitých

výroků; SMS = SMS, e-mailová komunikace, tisková zpráva, úřední dokumenty; JM

= jiná média (deníky, internetové servery, agentury); NZ = neuveden zdroj

Příloha č. 4: Počítačové 3D animace v hlavních zpravodajských relacích (tabulka)

Počítačové 3D animace v hlavních zpravodajských relacích (19. 3. 2012 8. 4. 2012)

Stanice PR PP PA VT N O

Česká televize 21 588 14 9 4 1

TV Nova 21 340 13 1 8 4

Prima Family 21 336 8 3 2 3

PR = počet relací; PP = počet zpravodajských příspěvků; PV = počet použitých 3D

animací; VTL = příspěvky s vědecko-technickou tematikou; N = příspěvky o nehodách; O

= příspěvky s ostatní tematikou
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Příloha č. 5: Výroky (obrázky)

Zprávy TV Prima (21. března 2010)

Televizní Noviny (22. března 2012)

Události (19. března 2012)
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Televizní noviny (19. března 2012)

Události (21. března 2012)

Zprávy FTV Prima (21. března 2012)
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Zprávy FTV Prima (21. března 2012)

Zprávy FTV Prima (21. března 2012)
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Příloha č. 6: Počítačové 3D animace (obrázky)

Události (25. března 2012)

Události (25. března 2012)

Události (25. března 2012)
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Zprávy FTV Prima (19. března 2012)

Zprávy FTV Prima (21. března 2012)

Televizní noviny (21. března 2012)
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Televizní noviny (30. března 2012)

Televizní noviny (5. dubna 2012)

Události (6. dubna 2012)
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Události (6. dubna 2012)

Televizní noviny (31. března 2012)

Zprávy FTV Prima (31. března 2012)
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Zprávy FTV Prima (19. března 2012)

Televizní noviny (20. března 2012)

Televizní noviny (22. března 2012)
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Televizní noviny (23. března 2012)

Události (24. března 2012)
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