UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kubičík Martin
Název práce: Komparace virtuality grafických výroků a počítačových 3D animací v hlavních zpravodajských
relacích ČT, TV Nova a Prima Family
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Slanec Jaroslav

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchýlení od schválených tezí je vhodně zdůvodněno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je dobře rozvržena, je přehledná, autor prokázal dobrou úroveň a schopnost pracovat jak s literaturou, tak
s citacemi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Martin Kubičík prokázal odbornou zdatnost v oblasti práce s literaturou, jazykovou vyzrálost i schopnost
pracovat vhodně s obrazovými přílohami.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce velmi podrobně zkoumá zvolené téma vy vymezeném časovém úseku, rozebírá jednotlivé
příklady, srovnává jejich využití celoplošnými televizními stanicemi a hodnotí jejich úroveň, vhodnost, funkčnost
a smysluplnost. Přestože není dostupná odborná literatura věnující se primárně tomuto tématu, autorovi se
podařilo napsat práci na velmi dobré úrovni, která může sloužit pro další rozpracování. Na základě zjištěných
skutečností dospěl ke zcela logickému závěru. Práci také vhodně doplňují obrazové ukázky a přílohy, zejména
rozhovor se Zdeňkem Šámalem, ředitelem zpravodajství ČT.
Drobná výtka se, jako u většiny prací, týká grafické podoby: doporučuji dělení slov, aby nedocházelo k přetrhání
sazby, a zatahování jednoznakových předložek a spojek na novou řádku.
Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou a zajímavou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký máte názor na mediální výchovu na školách?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!